
 
PROVINCIA DI BRINDISI 

----------ooOoo---------- 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE ASSEMBLEA DEI SINDACI 
X Atto con dichiarazione di immediata eseguibilità: art. 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 
Comuni   Sindaci  Sindaci presenti 

della Provincia 
N. 20 

 N. 20  N. 7 

______________________________ 
 

N. 1 del Reg. Data 17.06.2016  PRAS/3/2016 
    
OGGETTO: “ Approvazione Rendiconto della gestione esercizio finanziario anno 2015. 

Parere dell’Assemblea dei Sindaci” 
 

 
L'anno duemilasedici, addì diciassette del mese di giugno alle ore 13,00, nella sala consiliare del Palazzo della 
Provincia, a seguito di avviso diramato dal Presidente della Provincia ai Sindaci dei Comuni del territorio 
provinciale il giorno 14.06.2016 col n. 25159 di prot. e ad essi notificato, si è riunita, in prima convocazione, 
l'Assemblea dei Sindaci. 
 
Presiede la seduta, con diritto di voto, il Presidente della Provincia, Prof. Maurizio BRUNO 
 
Partecipa il Segretario Generale Avv. Fabio MARRA 
 
Sono intervenuti i Sindaci dei Comuni di 
 

 COMUNE Presenti Assenti  COMUNE Presenti Assenti 

1 BRINDISI P  11 ORIA  A 

2 CAROVIGNO  A 12 OSTUNI  A 

3 CEGLIE MESSAPICA  A 13 SAN MICHELE SALENTINO  A 

4 CELLINO SAN MARCO  A 14 
SAN PANCRAZIO 
SALENTINO P  

5 CISTERNINO P  15 SAN PIETRO VERNOTICO  A 

6 ERCHIE  A 16 SAN VITO DEI NORMANNI P  

7 FASANO P  17 SANDONACI P  

8 FRANCAVILLA FONTANA P  18 TORCHIAROLO  A 

9 LATIANO  A 19 TORRE SANTA SUSANNA  A 

10 MESAGNE  A 20 VILLA CASTELLI  A 

 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Sindaci presenti per validamente deliberare, 
apre la seduta. 
 
I Comuni seguono in ordine alfabetico. 



N. 1 all’ordine del giorno: 
 
OGGETTO: “ Approvazione Rendiconto della gestione esercizio finanziario anno 2015. 
Parere dell’assemblea dei Sindaci”. 
 
 
    L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 
Premesso che: 
 
Con Decreto del Presidente n. 74 del 27/05/2016, è stata approvata, ai sensi dell’art. 151, 
comma 6°, Decreto Legislativo 267/2000, nonché dell’art. 227, comma 5°, dello stesso 
Decreto Legislativo, modificati dall’art. 2 quater della Legge 189/2008, l’allegata relazione 
illustrativa nelle risultanze ivi contenute e con l’illustrazione dello stato di realizzazione delle 
attività programmate per l’anno 2015 e ha sottoposto lo schema di rendiconto di Bilancio 
2015, depositato agli atti d’ufficio, al Collegio dei revisori dei Conti per il prescritto parere e 
successivamente al Consiglio Provinciale per l’approvazione; 
 
Che lo schema di Rendiconto presenta le seguenti risultanze :  
 
 

CONTO DEL BILANCIO 
 

  Gestione 
  Residui Competenza Totale 
Fondo di cassa al 1 gennaio      

62.329.024,87 
RISCOSSIONI  4.066.068,69 43.068.509,78 47.134.578,47 
PAGAMENTI  12.854.537,79 37.279.594,09 50.134.131,88 
Fondo di cassa al 31 
dicembre 

    
59.329.471,46 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre 

   
0.00 

DIFFERENZA    59.329.471,46 
RESIDUI ATTIVI  42.028.461,40  73.837.508,98  115.865.970,38  
RESIDUI PASSIVI  41.355.339,57  92.063.414,52  133.418.754,09  
DIFFERENZA =     -17.552.783,71 
FPV parte corrente spesa     

8.197.224,45 
FPV parte capitale spesa     

7.994.023,53 
AVANZO     
    25.585.439,77 

 
 
 
 
 
 
 
 



Che il risultato di amministrazione sopra evidenziato risulta articolato per come di seguito dettagliato: 
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DIC 2015 - DOPO IL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 

RESIDUI            25.585.439,77 

     

Composizione del risultato di amministrazione  al 31 DIC 2015 - dopo il riaccertamento 

ordianrio dei residui (g):      

     
Parte accantonata     
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2015           1.731.855,38  
Fondo Salutazione crediti al 31/12/2015           1.381.632,22  
Fondi per finanziamento spese in conto capitale                 1.210,00  
Fondo passività potenziali         11.411.169,70  

Totale parte accantonata (i)        14.525.867,30  
Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                     146,60  
Vincoli derivanti da trasferimenti             8.339.863,08  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui             2.675.273,51  
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente               242.176,70  
Altri vincoli da specificare di                            -    

Totale parte vincolata (l)        11.257.459,89  

     

  Totale parte destinata agli investimenti (m)   

     

Totale parte disponibile (n) =(k)-(i)- (l)-(m) -           197.887,42  

   
 
 



CONTO DEL PATRIMONIO , con il seguente risultato: 
Patrimonio netto iniziale Euro 179.983.052,20 
Patrimonio netto finale  Euro 147.349.982,15 (al lordo del saldo rettifiche anni precedenti) 
 

CONTO ECONOMICO , con un risultato economico di esercizio 
di Euro -32.633.070,05; 

 
- Con deliberazione n. 15 del 17.06.2016 il Consiglio Provinciale ha  approvato, nelle sue 
risultanze, il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2015, allegato al presente 
provvedimento sotto il punto “1”, facendone parte integrante , il quale comprende, fra gli altri, i 
seguenti elaborati: 

- Conto del Bilancio, corredato di tutti gli allegati previsti dal D.P.R.194/1996; 
- Conto del Patrimonio; 
- Conto Economico, unitamente al Prospetto di Conciliazione. 

 
Ciò premesso e considerato che la Legge n. 56/2014, art. 1 comma 55,  testualmente recita “su 
proposta del Presidente della Provincia il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al 
parere dell’assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso dall’Assemblea dei Sindaci con i 
voti che rappresentino almeno un terzo dei Comuni compresi nella Provincia e la maggioranza della 
popolazione complessivamente residente, il Consiglio approva in via definitiva i bilanci dell’Ente.”; 
 
Appare, pertanto, opportuno e necessario, al fine di consentire al Consiglio provinciale 
l’approvazione definitiva del rendiconto di gestione, acquisire il parere dell’Assemblea dei Sindaci;  
 
VISTI: 
 
I seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000: 
 

- parere espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Alessandra Pannaria, in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, così formulato: “ Favorevole”; 
Lì, 14.06.2016 

IL DIRIGENTE 
Dr.ssa Alessandra Pannaria 

 
- Parere di conformità, del Segretario Generale, Avv. Fabio Marra, ai sensi dell’art. 97, 

comma 2), del TUEL 267/200, così formulato: Conforme. 
Lì, 14.06.2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Fabio Marra 

 
Vista la seguente votazione da parte dell’Assemblea dei Sindaci, con i voti che rappresentino 
almeno un terzo dei Comuni della Provincia (7) e la maggioranza della popolazione 
complessivamente residente (200.401), come risultanti dal seguente prospetto: 
 
 
 
 
 



COMUNE  Abitanti  Peso % Presenti Astenuti  Votanti  Voti 
Favorevoli 

Voti 
Contrari  

BRINDISI 88.812 22,16 X  X X  
FASANO 39.482 9,85 X  X X  
FRANCAVILLA FONTANA 36.955 9,22 X  X X  
OSTUNI 31.860 7,95      
MESAGNE 27.753 6,92      
CEGLIE MESSAPICA 20.209 5,04      
SAN VITO DEI NORMANNI 19.620 4,90 X  X X  
CAROVIGNO 15.896 3,97      
ORIA 15.228 3,80      
LATIANO 15.045 3,75      
SAN PIETRO VERNOTICO 13.974 3,49      
CISTERNINO 11.745 2,93 X  X X  
TORRE SANTA SUSANNA 10.703 2,67      
SAN PANCRAZIO SALENTINO 10.289 2,57 X  X X  
VILLA CASTELLI 8.958 2,24      
ERCHIE 8.772 2,19      
SANDONACI 6.869 1,71 X  X X  
CELLINO SAN MARCO 6.799 1,70      
SAN MICHELE SALENTINO 6.371 1,59      
TORCHIAROLO 5.461 1,36      
  400.801 100,00 7 0 7 7 0 
 
Presenza Comuni: n. 7 
 
Voti favorevoli n. 7 (% popolazione 53,34) 
Voti contrari  n. 0 
Astenuti  n. 0 
 
In conseguenza, sulla scorta dell’esito della votazione, 
 
 
    L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
     D E L I B E R A 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 55 della legge n. 56/2014 e successive 

modifiche ed integrazioni, esprime il seguente parere: “ favorevole” 
3) Disporre l’invio del parere come sopra espresso, al Consiglio Provinciale per quanto di sua 

competenza; 
 
con la seguente e separata votazione: 
 



 
COMUNE  Abitanti  Peso % Presenti Astenuti  Votanti  Voti 

Favorevoli 
Voti 

Contrari  
BRINDISI 88.812 22,16 X  X X  
FASANO 39.482 9,85 X  X X  
FRANCAVILLA FONTANA 36.955 9,22 X  X X  
OSTUNI 31.860 7,95      
MESAGNE 27.753 6,92      
CEGLIE MESSAPICA 20.209 5,04      
SAN VITO DEI NORMANNI 19.620 4,90 X  X X  
CAROVIGNO 15.896 3,97      
ORIA 15.228 3,80      
LATIANO 15.045 3,75      
SAN PIETRO VERNOTICO 13.974 3,49      
CISTERNINO 11.745 2,93 X  X X  
TORRE SANTA SUSANNA 10.703 2,67      
SAN PANCRAZIO SALENTINO 10.289 2,57 X  X X  
VILLA CASTELLI 8.958 2,24      
ERCHIE 8.772 2,19      
SANDONACI 6.869 1,71 X  X X  
CELLINO SAN MARCO 6.799 1,70      
SAN MICHELE SALENTINO 6.371 1,59      
TORCHIAROLO 5.461 1,36      
  400.801 100,00 7 0 7 7 0 
 
Presenza Comuni: n. 7 
 
Voti favorevoli n. 7 (% popolazione 53,34) 
Voti contrari  n. 0 
Astenuti  n. 0 

 
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
D E L I B E R A 

 
DI CONFERIRE  al presente provvedimento la immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134 – 
comma 4 – del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 



IL SEGRETARIO GENERALE  IL  PRESIDENTE 
Avv. Fabio MARRA 

 
 Maurizio BRUNO 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo 
 

C E R T I F I C A 
 
- che la presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio da oggi  20.06.2016 e che vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 Brindisi, li 20.06.2016 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO  IL VICE SEGRETARIO GENER ALE  
   

Dr.ssa Fernanda PRETE  Dr.ssa Fernanda PRETE 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17.06.2016 
 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 

� perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 

� è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici  giorni consecutivi dal _______________________  al 
____________________ ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, 4° comma dello Statuto della Provincia. 

 
� è stata pubblicata all'Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi dal _________________________ al 

_____________________ai sensi e per gli effetti dell'art. 94, comma  6° dello Statuto della Provincia. 
 
 Brindisi, li 20.06.2016 
 
  IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

  Dr.ssa Fernanda PRETE 
 
 


